GNF-MNCPL
Folha'  15
RuNica:,

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA
CNPJ: 01.625.921/0001-02

Processo n° 2901.001/2020

ATA DE REALIZAÇÃO DO TOMADA DE PREÇOS N° 001/2020

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de consultoria em
Procedimentos Licitatórios junto a Câmara Municipal de Governador Nunes Freire/M/4.

As nove horas do dia cinco de março de dois mil e vinte, na Sala de Reuniões da
Câmara Municipal de Governador Nunes Freire - MA, localizada à Rua Coqueiro, 09 - Centro,
Governador Nunes Freire - MA, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação designada pelo
Senhor Presidente da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire, através da Portaria n°
003/2020 de 31 de janeiro de 2020, composta pelos membros: Marilene de Sousa Morais -
Presidente, Adrielly dos Santos Cruz - Membro e Elida Moraes dos Santos - Membro, para abrir,
analisar e julgar o Processo Licitatório Tomada de Preços n° 001/2020, conforme dispõe a Lei
8.666/93 e suas alterações, tendo como objetivo a seleção de proposta visando à Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de consultoria em Procedimentos Licitatórios
junto a Câmara Municipal de Governador Nunes Freire/MA, conforme especificações constantes

:no Edital da Tomada de Preços n°001/2020. No horário preestabelecido, considerando que houve
apenas comparecimento de um (01) licitante ao referido certame conforme regia o Edital o
Presidente iniciou a sessão informando que o edital foi adquirido apenas pela empresa P F DE
VITERBO - ME, inscrita no CNPJ de n° 35.655.861/0001-92, sediada na Rua Maria de Lourdes
A Soares, N°46, São João Loteamento Serraville, Ibiapina — CE. A Presidente decidiu pela
continuidade da sessão com a única licitante presente, devido a urgência na prestação do serviço
e em virtude do manifesto desinteresse dos licitantes, uma vez que o edital foi publicado no
Diário Oficial do Estado, em Jornal de grande Circulação, Diário Oficial do Município e no
quadro de avisos desta Câmara Municipal, a chamamento de quaisquer interessados, no entanto
compareceu apenas a licitante supracitada. A Presidente solicitou ao representante da empresa P
F DE VITERBO - ME, que se identificasse, munido de sua carteira de identidade e/ou
procuração para credenciamento. Após análise dos documentos foi declarado credenciado o Sr°
Pedro Franklin de Viterbo, brasileiro, portador do CPF n.°026.938.573-84, como
representante da licitante supra. Continuando, a Comissão procedeu ao recebimento do envelope
de n° 01 "Documentação" contendo a documentação de habilitação do licitante presente,
determinando que os mesmos fossem rubricados pelo representante do licitante e pelos membros
da Comissão de Licitação e que conferissem sua inviolabilidade. A Presidente, em
prosseguimento, passou a abertura do envelope n° 01 de "Documentação", colocando à
disposição dos presentes os documentos neles contidos para exame, também determinou que o
licitante e os membros da Comissão rubricassem toda a documentação apresentada, o que foi
feito. Da análise dos documentos, a comissão decidiu declarar a empresa P F DE VITERBO -
ME, habilitada pois está em conformidade com o edital. A sessão teve prosseguimento com a
abertura do envelope n° 02 "Proposta", da empresa P F DE VITERBO - ME, única empresa
presente no certame, tendo o seu conteúdo sido lido e colocado à disposição dos presentes para
rubrica e análise. Da análise e exame da proposta, à vista das exigências constantes do edital, a
Comissão verificou que a empresa P F DE VITERBO - ME, cotou o preço total de R$ 75.000,00
(Setenta e cinco mil reais). A comissão decidiu considerar vencedora a empresa P F

Rua do Coqueiro n° 09 Centro de Governador Nunes Freire — MA
CEP — 65.284-000

Folha'
Ruhrigot

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA
CNPJ: 01.625.921/0001-02

DE VITERBO — ME, por ter apresentado proposta vantajosa para a Administração, a Presidente
informou ao licitante presente que o mesmo teria a oportunidade de manifestar imediata e
motivadamente a intenção de recorrer. Considerando que o único licitante presente não
manifestou intenção de interpor recurso, a Presidente encerrou a sessão da qual lavrou-se a
presente Ata que vai assinada pela Presidente, Membros da Comissão Permanente de Licitação -
CPL.

Comissão Permanente de Licitação — CPL:

MARILENE DE SOUS MORAIS
Presidente - CPL

ADRIELLY DOS SANTOS CRUZ
Membro

ÉLIDA MO
Membro

ES DOS SANTOS

LICITANTE:

P F DE VITERBO — ME
Pedro Franklin de Viterbo
CPF n.°026.938.573-84

Administrador

Rua do Coqueiro n° 09 Centro de Governador Nunes Freire — MA
CEP — 65.284-000